4

[bookmark: _GoBack][image: ]

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА
ПО ЭКОЛОГИЧЕСКОМУ, ТЕХНОЛОГИЧЕСКОМУ И АТОМНОМУ НАДЗОРУ
(РОСТЕХНАДЗОР)

ПРИКАЗ

____________________

№
_________________

Москва

Об утверждении Положения об аттестационной комиссии
по аттестации физических лиц на право проведения строительного контроля в процессе строительства, реконструкции и капитального ремонта объектов Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области

В соответствии с пунктом 9 Правил аттестации физических лиц на право проведения строительного контроля в процессе строительства, реконструкции
и капитального ремонта объектов капитального строительства на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 18 апреля 2023 г. № 616, приказываю:
1. Утвердить прилагаемое Положение об аттестационной комиссии
по аттестации физических лиц на право проведения строительного контроля
в процессе строительства, реконструкции и капитального ремонта объектов капитального строительства на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области.
2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сентября 2023 г. и действует
до 1 января 2028 г.

Руководитель                                                                                    А.В. Трембицкий
1

1

Утверждено
приказом Федеральной службы
по экологическому, технологическому
и атомному надзору
от «___»________2023 г.  № _______

Положение
об аттестационной комиссии по аттестации физических лиц на право проведения строительного контроля в процессе строительства, реконструкции и капитального ремонта объектов капитального строительства на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области

1. Настоящее Положение регулирует порядок формирования аттестационной комиссии по аттестации физических лиц на право проведения строительного контроля в процессе строительства, реконструкции
и капитального ремонта объектов капитального строительства на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области (далее – аттестационная комиссия), а также определяет её функции и полномочия.
2. Аттестационная комиссия является постоянно действующим коллегиальным органом, созданным в целях проведения аттестации физических лиц на право проведения строительного контроля в процессе строительства, реконструкции и капитального ремонта объектов капитального строительства на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области (далее – претенденты).
3. В своей деятельности аттестационная комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами
и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями
и распоряжениями Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также настоящим Положением.
[bookmark: _Hlk425404992]4. Информация о работе аттестационной комиссии размещается
на официальных сайтах Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору и её территориальных органов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Аттестационная комиссия состоит из председателя, заместителя (заместителей) председателя, ответственного секретаря и других членов комиссии.
6. Аттестационная комиссия формируются из государственных гражданских служащих территориальных органов Федеральной службы
по экологическому, технологическому и атомному надзору и Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации.
7. Персональный состав аттестационной комиссии утверждается приказом Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору.
Государственные гражданские служащие Министерства строительства
и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации включаются
в состав аттестационной комиссии по предложениям о включении в её состав, направленным Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации.
8. Для обеспечения деятельности аттестационной комиссии из числа
её членов может создаваться секретариат аттестационной комиссии, контроль
и координацию деятельности которого осуществляет ответственный секретарь аттестационной комиссии.
9. Аттестационная комиссия реализует следующие полномочия:
а) проводит аттестационную сессию, включающую в себя компьютерное тестирование и письменный экзамен (далее – аттестационная сессия);
б) контролирует соблюдение претендентами требований к её проведению, установленных Правилами аттестации физических лиц на право проведения строительного контроля в процессе строительства, реконструкции
и капитального ремонта объектов капитального строительства на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 18 апреля 2023 г. № 616
(далее – Правила);
в) ведет протокол проведения аттестационной сессии;
г) на основании результатов аттестационной сессии принимает решение о соответствии или несоответствии претендентов требованию, предусмотренному подпунктом «в» пункта 4 Правил;
д) уведомляет претендентов о результатах проведения аттестационной сессии и решении, принятом по её итогам.
10. Председатель аттестационной комиссии:
а) руководит работой аттестационной комиссии;
б) утверждает распорядок работы аттестационной комиссии;
в) подготавливает предложения руководителю Федеральной службы
по экологическому, технологическому и атомному надзору о внесении изменений в персональный состав аттестационной комиссии;
г) подписывает квалификационный аттестат;
д) контролирует работу секретариата аттестационной комиссии;
е) в случае своего отсутствия возлагает функции председателя аттестационной комиссии на заместителя председателя аттестационной комиссии.
11. Ответственный секретарь аттестационной комиссии:
а) руководит работой секретариата аттестационной комиссии;
б) обеспечивает ведение протоколов проведения аттестационных сессий претендентов;
в) обеспечивает учет и сохранность протоколов проведения аттестационных сессий с соблюдением законодательства Российской Федерации в части обработки и сохранения персональных данных;
г) организует делопроизводство аттестационной комиссии.
В отсутствие ответственного секретаря аттестационной комиссии его обязанности по поручению председателя аттестационной комиссии исполняет один из членов комиссии.
12. Проведение аттестационной сессии аттестационной комиссии считается правомочным, если в ней принимает участие не менее половины ее членов.
13. Решение о соответствии или несоответствии претендентов требованию, предусмотренному подпунктом «в» пункта 4 Правил, отражаются в протоколе проведения аттестационной сессии, который подписывается председателем аттестационной комиссии и всеми лицами, входящими в состав аттестационной комиссии присутствовавшими на заседании.

_____________

image1.png